ccaarrggaa  lloonnggíínnqquuaa,,  sseennddoo  aa  ddaattaa  mmaaiiss  aannttiiggaa  ddee  0033//1111//22001111..  AAlléémm  ddiissttoo,,  ccoonnssttaattoouu--ssee  

aa  iinneexxiissttêênncciiaa  ddee  rreeggiissttrroo  ddee  ccoonnttrroollee  ddee  aallvvaarrááss  eexxppeeddiiddooss.. 
Conforme identificado pela equipe correicional, atualmente existem 

1.850 (mil oitocentos e cinqüenta) processos em andamento na 1ª Vara Cível, tendo 
sido este o quantitativo informado no último mapa estatístico. 

Dá analise processual observou-se que os processos para 
cumprimento são divididos entre os servidores igualitariamente pelos números.

[...]

mmeessmmoo  ppoossssuuii  448888  ((qquuaattrroocceennttooss  ee  ooiitteennttaa  ee  ooiittoo))  pprroocceessssooss,,  sseennddoo,,  ttooddaavviiaa,,  ttooddooss  

ccoomm  ddaattaa  ddee  ccoonncclluussããoo  rreecceennttee.. 
Conforme identificado pela equipe correicional, atualmente existem 

1.095 (mil e noventa e cinco) processos em andamento na 2ª Vara Cível, tendo sido 
este o quantitativo informado no último mapa estatístico. 

Dá analise processual observou-se que os processos arquivados 
estão provisoriamente alocados em uma sala disponibilizada pelo TRE, haja vista

[...]

principalmente naqueles em que é utilizado o sistema de folhas soltas, conforme 
especificado no formulário correcional 

O controle de processos é feito através do Sistema disponibilizado 
pelo Tribunal de Justiça SPROC e Livro Tombo. 

Atualmente a Vara conta com 1.073 (mil e setenta e três) sendo este 
o mesmo quantitativo informado pela equipe correcional no último mapa estatístico 
encaminhado a Corregedoria (março/2012). 

Observou-se que a escrivania não está atendendo a determinação 
do CNJ – Conselho Nacional de Justiça, com relação à tramitação direta dos

[...]

extrapolando o prazo previsto pelo Provimento 2/2011CGJUS. 

O controle de processos é feito através do Sistema disponibilizado 
pelo Tribunal de Justiça SPROC e Livro Tombo. 

Atualmente a Vara conta com 220 (duzentos e vinte) feitos relativos 
ao Juizado Especial Cível e 404 (quatrocentos e quatro) referentes a Autos do 
Juizado Especial Criminal, sendo este o mesmo quantitativo informado pela equipe 
correcional no último mapa estatístico encaminhado a Corregedoria (março/2012). 

Dá analise dos processos observou-se que nos processos 
conclusos à Magistrada, a inexistência de certificação de tal ato.

[...]

84, e 
Anexo III), foi apurado débito no valor de R$ 6,00 (seis reais), e quanto ao 
recolhimento do FUNCIVIL – Fundo Especial de Compensação da Gratuidade dos 
Atos do Registro Civil (Lei nº 2.011/2008) verificou-se valor pendente na quantia de 
R$ 338,10 (trezentos e trinta e oito reais e dez centavos), que foram recolhidos 
durante os trabalhos correcionais.  

No tocante aos selos em estoque, a serventia utiliza o sistema 
GISE, no qual são lançados os quantitativos de selos. 
 A serventia utiliza livros pelo sistema convencional e folhas soltas.